REQUERIMENTO N°     /2023
(Do Prof. Paulo Fernando)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  os  impactos  para
aprovação do PL 2073/2022.

   Senhor Presidente,

   Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

a realização de Audiência Pública com o objetivo de debater os impactos para

aprovação do PL 2073/2022.

      Convidados:

 Presidente  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  da

União - Antônio Augusto Brandão de Aras

 Representante da Comissão dos aprovados do concurso da

CNMP de 02/2023 - Stefany Santos.

JUSTIFICATIVA

A  ideia  da  audiência  pública  visa  debater  os  impactos  da

aprovação do PL 2073/2022, já que a convocação dos candidatos aprovados

no último Concurso Público para Analistas e Técnicos do Ministério Público da

União, realizado em 02/2023, supriria rapidamente a necessidade do órgão.

Em breve análise do projeto em questão que se justificava pela

impossibilidade  de  expandir  o  quadro  do  CNMP,  pela  inexistência  de  um

GABINETE  DO  DEPUTADO  PROF.  PAULO  FERNANDO  –

*C
D2

36
46

05
91

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236460591000

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
13

:4
6:

36
.0

67
 -

CA
SP

concurso  público  válido  no  ano  de  2022,  ou  mesmo  previsto  para  aquele

Órgão.  Ocorre que em fevereiro de 2023 alguns candidatos foram aprovados

em concurso podendo ocupar as vagas disponíveis no referido órgão.

Considerando  ainda,  a  possível  disponibilidade  orçamentária

que  viabilizaria  mais  nomeações  dentro  dos  limites  do  vigente  regime  de

responsabilidade fiscal.

Diante do exposto, requeiro a realização de Audiência Pública

nesta douta Comissão, a fim de discutir com representantes do seguimento e a

sociedade civil, no intuito de juntos acompanharmos este projeto para avaliar

sua adequação e reais impactos que causaria no país em 2023.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

36
46

05
91

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236460591000

RE
Q

 n
.4

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
13

:4
6:

36
.0

67
 -

CA
SP